
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32946 39Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2015

CORRÊA- Matricula n° 5721117/1, para responder pela 
Chefi a do Núcleo do Núcleo de Metodologia e Comunicação/
COTEC, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0542/2015 - 04.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 03.08.2015, a ocupante do 
Cargo de Confi ança III, JANE GAYOSO DE PAIVA - 
Matricula nº 54183764/3, como Agente Público de 
Controle Interno - APC, da Assessoria de Assuntos para 
Auditagem.                                                                                                                                                                                                                                                     
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0543/2015 - 04.08.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas 
à situação funcional do Extensionista Rural-I, WALDEMIRO DE 
OLIVEIRA ROSA JUNIOR, Matricula nº 55588416/2, a contar de 
03.08.2015, abaixo relacionadas:
I-R E M A N E J A R, do Escritório Local de Afuá, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Breves, ambos vinculados ao 
Regional do Marajó.
III-D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Breves/Regional do Marajó, até ulterior 
deliberação.
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0544/2015 -04.08.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.08.2015 a 01.09.2015, o 
Técnico de Planejamento, DANIEL FRANCO COUTINHO 
- Matricula n° 57175818/1, para responder pela 
Supervisão Adjunta do Escritório Regional de Castanhal, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Premio.                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0545/2015 - 04.08.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 03.08.2015, o Extensionista Rural I, 
ANTONIO ANDREY SILVA MATOS - Matricula nº 51855508/3, 
Fiscal de Contrato, conforme Contrato n°016/2015, celebrado 
entre a Emater-Pará e a Empresa Silvano e Filho Comércio de 
Veículos Ltda, decorrente do Pregão Eletrônico nº 001/2015, 
conforme  preconiza o Art. 67 da lei Federal nº 8.666/9
3                                                                                                                                                                                                                                                    
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

TORNAR SEM EFETO
A PORTARIA Nº 0512/2015 , PUBLICADA 03.08.2015  

DOE 32.942
DESIGNAR, a contar de 31.07.2015, a Extensionista Rural 
II, MÔNICA SOUSA RODRIGUES - Matricula n° 57200826/2, 
para responder até ulterior deliberação a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Itaituba/Regional do 
Tapajós.                                                                                                                                                                                                                                                      
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 861365

PORTARIA Nº 0550/2012 - 07.08.2015
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
I - D E S I G N A R, a Diretora Administrativa, NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE (Matrícula nº 13935/1), para responder 
pelo Expediente da Empresa, no período de 10 a 14/08/2015, 
em virtude da viagem do titular.
PAULO AMAZONAS PEDROSO
Presidente da EMATER-PARÁ

Protocolo 861403

PORTARIA Nº 0108//2015
Suprimento de Fundo em favor de :Cleide Maria do Nascimento
Matrícula 31758711 CPF.:15192741220

Lotado: Escritório de Castanhal
Cargo ou Função aux administrativo
PROGRAMA: 1348 -Mod.da Agricultura Familiar
PROJETO-ATIVIDADE:6397 ATER em organização prod familiar.
.FONTE:0101-Tesouro Estadual
Prazo para Aplicação do Recurso: Até 60 dias após o recebimento.
Prazo para Prestação de Contas: 15 dias após o período de 
aplicação
Valor do Suprimento: R$1.200,00(hum mil e duzentos reais )
Elemento de Despesa:
33903096 = R$
33903396 = R$ 
33903696 = R
33903996 = R$1.200,00
Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Unidade Gestora de Castanhal 07 de Agosto de 2015
Norma Iracema Silva da Rosa.
CPF 061.756.272-53

Protocolo 861418

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO A CONTRATO Nº001/2014
Data de Assinatura: 25/07/2015
Vigência:  27/07/2015 à 31/05/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato, 
tendo em vista a necessidade de continuidade dos serviços. 
Conforme justifi cativa do setor competente.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA.
Endereço: Tv. Padre Prudêncio, nº43-B, Bairro: Centro
CEP. 66.010-150 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 861398

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO SOCIOCULTURAL 
E PROFISSIONAL Nº 013/2015

Data de Assinatura: 01/06/2015
Vigência: 01/06/2015 à 31/12/2018
Objeto: O Presente Convênio de Cooperação Técnica entre 
EMATER-PA e ASSEMPA-PARÁ tem por objeto a promoção e 
desenvolvimento de eventos sociais, recreativos, esportivos, 
tecnológicos e político-profi ssionais destinados aos empregados 
da EMATER-PARÁ e associados da ASSEMPA.
Orçamento:
Programa: 1348
Projeto: 6786C
Fonte: 0261002856
Presidente: Paulo Amazonas Pedroso.

Protocolo 861391

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 056/2015
BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA 
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-6786 /PROGRAMA- 1348 / FONTE-0261
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS /COMPROVAÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.400,00
VALOR TOTAL- 2.400,00
ORDENADOR DE DESPESA- HENRIQUE JOSE FERRO CRISTO

Protocolo 861009

PORTARIA SUP FUNDO Nº065/15,NOME:HERLON NONATO 
TEIXEIRA PEREIRA; MATRICULA:57210197/1 FUNÇÃO: EXT 
RURAL I; PROG:1348; PROJETO ATIVIDADE:6786 FONTE:0101  

PRAZO DE APLICAÇÃO: 07/10/2015;  COMPROVAÇÃO: 
ATÉ 15 DIAS APÓS APLICAÇÃO,ELEMENTODESP.:339030 
VALOR:R$ 600,00 ORDENADORA: MARIA JOSEFA NASCIMENTO 
MAGALHÃES

Protocolo 861367

.

.

DIÁRIA
.

   PORTARIA DE DIARIA Nº 272/2015
BENEFICIÁRIO: CRISTIANE FONSECA COSTA CORRÊA; 
MATRÍCULA: 57211170-1; Função: Extensionista Rural I; 
OBJETIVO: Fazer levantamento de dados à sistematização de 
experiência para a Revista 50 anos EMATER-PA/IV SEA-PA; 
PERÍODO: 05 a 06/08/2015; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: 
Abaetetuba; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO 
NATIVIDADE

Protocolo 861051

PORTARIA DE DIARIA Nº 273/2015
BENEFICIÁRIO: VLADYENE MONTEIRO NUNES DA COSTA; 
MATRÍCULA: 57210223; Função: Extensionista Rural I; 
OBJETIVO: Monitorar e avaliar as atividades do ACT - Plano 
Brasil Miséria; PERÍODO: 05 a 07/08/2015; Nº DE DIÁRIAS: 
2,0; DESTINO: Santarém Novo; ORDENADOR DE DESPESA: 
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 861362

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 832935
PUBLICADA NO DOE Nº 32894 DE 27/05/2015
ORDENADOR: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 861055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA  Nº 007/2015
Considerando a tramitação dos processos nº 2015/275274 
, 2015\74821 e após constatada a regularidade dos atos 
procedimentais, a autoridade competente  Sra. Nazaraci 
Macedo Natividade, HOMOLOGA o resultado referente a Cotação 
Eletrônica nº 007/2015-EMATER-PA, cujo objeto é: Aquisição 
de toner original HP CE285A HP,85A, cor preto, para atender 
demanda emergencial do Escritório Central da Empresa de 
Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - 
EMATER -PA , revogando assim a homologação realizada no dia 
22 de maio de 2015, em observância a manifestação jurídica 
nº027\2015 da Assessoria Jurídica desta EMATER - PA, para a 
empresa abaixo  discriminado:
EMPRESA :COMPLETA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
CNPJ:  20.155.547\0001-73
VALOR : R$ 1.820,00
Data : 06\08\2015
Homologadora: Nazaraci Macedo Natividade - Diretora 
Administrativa da EMATER/PA

Protocolo 861033

HOMOLOGAÇÃO COTAÇÃO ELETRÔNICA  Nº 11/2015
Considerando a tramitação do processo nº 2015/119616 e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente o Sr. Paulo Amazonas Pedroso, HOMOLOGA o 
resultado referente a Cotação Eletrônica nº 11/2015-EMATER-
PA, cujo objeto é: contratação de empresa especializada na 
prestação de confecção de carimbos automáticos e convencionais, 
borracha e refi s com fornecimento de material pelo período de 12 
(doze) meses, para atender as demandas do Escritório Central 
da Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará - EMATER -PA , para a empresa abaixo  discriminado:
EMPRESA :ARS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP
CNPJ:  01.741.868\0001-05
VALOR : R$10.175,00
Data : 04\08\2015
Homologador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/
PA

Protocolo 861053


